
 
 

 

BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 3 INCARICHI DI 

TUTOR/ASSISTENTE ALLE ATTIVITÀ DIDATTICHE NELL’AMBITO DELLA QUARTA EDIZIONE 

DELLA SCUOLA DI FORMAZIONE PERMANENTE "FUTURI URBANI” (COSENZA 23-28 SETTEMBRE 

2024) 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 
VISTO  lo Statuto dell’Università della Calabria; 

VISTA  la Legge 09/05/1989, n. 168 - Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca 

scientifica e tecnologica, e ss.mm. e ii; 

VISTO  l’art. 17, comma 30, del D.L. n. 78/2009 “Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di 

termini”, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009; 

VISTO  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, ed in particolare gli articoli 46 e 47; 

VISTO       il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO  il Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75; 

VISTO  il Regolamento per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo a personale esterno 

all’Università della Calabria, emanato con D.R. n. 246 del 11/02/2013; 

VISTA  la Legge 6 novembre 2012, n. 190, contenente disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione;  

VISTO  il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza” di Ateneo - 

Triennio 2021–2023;  

VISTO  il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con D.P.R. n. 62/2013; 

VISTO  il Codice di Comportamento dell’Università della Calabria, emanato con D.R. n. 2653 del 

23/12/2014; 

VISTO  il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità; 

VISTA  la richiesta prot. n. 356645 del 25.5.24 della prof.ssa Mariafrancesca D’Agostino, in qualità 

di organizzatrice della Quarta edizione della Scuola di Formazione Permanente "Futuri 

Urbani” che si terrà nel centro storico di Cosenza dal 23 al 28 settembre 2024, di attivazione 

di una procedura, ai sensi del Regolamento per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo 

a personale esterno all’Università della Calabria (emanato con decreto rettorale 11 febbraio 

2013, n. 246), per il conferimento di n. 3 (tre) incarichi di tutor/assistenti didattici fattispecie 

rientrante in quella più ampia della docenza; 

CONSIDERATO che gli incarichi di tutorato ed assistenza didattica possono considerarsi fattispecie rientranti 

in quella più ampia della docenza e che, con delibera n. 20 del 12/11/09, la Corte dei Conti – 

Sezione Speciale ha specificato che gli incarichi di docenza non sono soggetti al controllo 

preventivo di legittimità; 

RILEVATO  che l’oggetto della prestazione di cui al presente bando corrisponde alle competenze 

attribuite all’Università ed è coerente con le esigenze di funzionalità della struttura didattica 

e che trattasi di attività per la quale occorre acquisire temporaneamente elevate 

professionalità nel settore del supporto alla didattica; 

ACCERTATO che l’emissione del suddetto bando trova copertura finanziaria sul budget assegnato alla 

Quarta edizione della Scuola di Formazione Permanente "Futuri Urbani” per un importo 

complessivo pari a € 3.000,00 (1.000,00 per ciascun contratto) comprensivo di ogni 

eventuale onere a carico dell’amministrazione discendente dal regime fiscale 



 
 

 

BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 3 INCARICHI DI 

TUTOR/ASSISTENTE ALLE ATTIVITÀ DIDATTICHE NELL’AMBITO DELLA QUARTA EDIZIONE 

DELLA SCUOLA DI FORMAZIONE PERMANENTE "FUTURI URBANI” (COSENZA 23-28 SETTEMBRE 

2024) 

 

 

dell’aggiudicatario e degli oneri e ritenute a carico del collaboratore – (vincolo n. 1237 

del 26.6.2024; Unità Analitica: UA.00.DIP.2026.RBIL - 2026.Ricerca finanziata da 

Bilancio; Voce COAN: CA.04.01.01.12.01 - Compensi a altro personale dedicato alla 

ricerca e alla didattica; Progetto: SCUOLAFORMAZIONEPERMANENTE); 

RITENUTO necessario provvedere all’emanazione del bando con proprio provvedimento; 

 
 
 

DECRETA 

 
 

Art. 1 

Oggetto della selezione pubblica 

È emanato il bando, per titoli e colloquio, per la selezione di n. 3 (tre) tutor/assistenti alle attività didattiche 

nell’ambito della Quarta edizione della Scuola di Formazione Permanente "Futuri Urbani” che si terrà nel 

centro storico di Cosenza dal 23 al 28 settembre 2024 ai quali conferire un incarico di collaborazione 

individuale per lo svolgimento delle attività a supporto della didattica nell’ambito delle attività della 

summenzionata Scuola di Formazione Permanente. 

 

Di seguito si riportano le specifiche dell’incarico: 

 
INIZIATIVA Scuola di Formazione Permanente "Futuri Urbani” – 

Cosenza 23-28 settembre 2024 

FONTE DI FINANZIAMENTO Fondi DISPES  

DURATA DELL’INCARICO Dal 23 al 28 settembre 2024 

IMPORTO TOTALE AL LORDO DEGLI ONERI A 

CARICO DELL’AMMINISTRAZIONE 

1.000 euro per ciascun contratto 

OGGETTO DELL’INCARICO Coadiuvare i docenti svolgendo esercitazioni pratiche sui 

temi che sono oggetto dei laboratori pomeridiani 

organizzati nell’ambito della Scuola di Formazione 

Permanente "Futuri Urbani”.  

Attività di photomapping e accompagnamento degli 

studenti della Scuola di Formazione all’esplorazione 

urbana.  

NUMERO COMPLESSIVO DI ORE DI ATTIVITA’  40 

MODALITÀ DI SELEZIONE Titoli e Colloquio 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO LM62 - Scienze della Politica 

LM63 - Scienze delle Pubbliche Amministrazioni 

LM65 - DAMS. Cinema, fotografia, performance 

LM81 - Scienze per la Cooperazione allo Sviluppo 

LM87 - Servizio Sociale e Politiche Sociali 

 

(e Lauree equipollenti) 

TITOLI VALUTABILI (max 40 punti) CV con particolare riferimento a: 

• voto di Laurea; 

• pregresse esperienze in qualità di tutor, 

esercitatore/trice, assistente didattico; 

• comprovata conoscenza delle tecniche di 

photomapping;  

• comprovata esperienza di animazione in centri 

o gruppi di comunità; 



 
 

 

BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 3 INCARICHI DI 

TUTOR/ASSISTENTE ALLE ATTIVITÀ DIDATTICHE NELL’AMBITO DELLA QUARTA EDIZIONE 

DELLA SCUOLA DI FORMAZIONE PERMANENTE "FUTURI URBANI” (COSENZA 23-28 SETTEMBRE 

2024) 

 

 

• conoscenza delle principali piattaforme 

tecnologiche, metodologie e degli strumenti 

digitali finalizzati allo sviluppo della 

cittadinanza attiva e delle “mappe di comunità” 

PROGRAMMA COLLOQUIO (max 60 punti) Durante il colloquio saranno discussi e verificati, in 

termini di capacità e competenze, i titoli oggetto di 

valutazione  

ULTERIORI INFORMAZIONI Dal 23 al 28 settembre 2024, ogni mattina, filosofi, 

storici, antropologi, urbanisti, architetti, sociologi, 

politologi, economisti, giuristi terranno lezioni dedicate 

alle culture e alle pratiche della rigenerazione urbana e 

sociale. Nel pomeriggio sono previsti appositi laboratori 

diretti a far emergere le criticità, i bisogni e le aspettative 

legate al vivere nel centro storico di Cosenza.  

Particolare rilievo verrà dato non solo all’analisi 

dell’esistente, ma anche alla costruzione di nuovi 

discorsi, conoscenze e possibilità che raccontino la città 

in modi diversi da quelli critici che sono consueti, 

stimolando la partecipazione dell’intera comunità locale. 

Le attività si svolgeranno in scuole e luoghi di 

aggregazione collocati nel centro storico di Cosenza. 

In tal senso è importante che i 3 (tre) profili selezionati 

abbiano un’ottima conoscenza del centro storico di 

Cosenza e del suo tessuto associativo. 

RESPONSABILE  Prof.ssa Mariafrancesca D’Agostino 

 
 

Art. 2 

Durata e compenso 

L’impegno richiesto al/la tutor/assistente alle attività didattiche per lo svolgimento della prestazione avrà 

durata dal 23 al 28 settembre 2024 (giorni in cui si svolgerà la Scuola di Formazione Permanente) per un 

totale di 40 ore.  

A fronte dell’espletamento dell’incarico sarà corrisposto l’importo complessivo lordo pari a euro 1.000,00, 

comprensivo di ogni eventuale onere a carico dell’amministrazione discendente dal regime fiscale 

dell’aggiudicatario e degli oneri e ritenute a carico del/la tutor/assistente alla didattica. 
L’affidamento dell’incarico non comporterà alcun vincolo di subordinazione nei confronti del committente 

né costituirà titolo alcuno per eventuali assunzioni in ruolo presso questa Università. 
 

Art. 3 

Requisiti per l’ammissione alla selezione 

Per l’ammissione alla selezione, di cui al precedente art.1, è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 

 

• LM62 - Scienze della Politica 

• LM63 - Scienze delle Pubbliche Amministrazioni 

• LM65 - DAMS. Cinema, fotografia, performance 

• LM81 - Scienze per la Cooperazione allo Sviluppo 

• LM87 - Servizio Sociale e Politiche Sociali 

 

• (e Lauree equipollenti) 

 



 
 

 

BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 3 INCARICHI DI 

TUTOR/ASSISTENTE ALLE ATTIVITÀ DIDATTICHE NELL’AMBITO DELLA QUARTA EDIZIONE 

DELLA SCUOLA DI FORMAZIONE PERMANENTE "FUTURI URBANI” (COSENZA 23-28 SETTEMBRE 

2024) 

 

 

Il possesso dei requisiti di cui al presente articolo dovrà essere obbligatoriamente dichiarato, pena 

l’esclusione, nella domanda di partecipazione. 

 

Art. 4. 

Domanda e termini di presentazione 

La domanda di partecipazione alla selezione (allegato A), redatta in carta semplice e debitamente sottoscritta, 

indirizzata al Direttore del DISPES, dovrà pervenire, unitamente alla documentazione prevista dal presente 

articolo, entro il termine perentorio delle ore 12:00 del 15 luglio 2024 – esclusivamente a mezzo Posta 

Elettronica Certificata (PEC), dal proprio indirizzo di PEC personale all’indirizzo 

dipartimento.spes@pec.unical.it (non sarà ritenuta valida la domanda inviata da un indirizzo di posta 

elettronica non certificata o trasmessa da una casella di posta elettronica certificata diversa dalla propria).  

La domanda e la relativa documentazione dovranno pervenire esclusivamente in formato PDF.  

Nell’oggetto della trasmissione PEC dovrà essere riportata la dicitura: “Cognome e Nome - SELEZIONE 

TUTOR SCUOLA DI FORMAZIONE PERMANENTE FUTURI URBANI – Ed. 2024” 
 

Gli/le aspiranti alla selezione dovranno dichiarare nella domanda, a pena di esclusione: 

− cognome e nome 

− luogo e data di nascita 

− codice fiscale  

− residenza, con l'indicazione della via, numero civico e C.A.P. 

− domicilio eletto ai fini della selezione, recapito telefonico e indirizzo di posta elettronica 

− di essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno Stato membro dell’Unione europea e di godere 

dei diritti politici e civili 

− di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso 

− di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore 

appartenente al Dipartimento o alla struttura richiedente la collaborazione, ovvero con il Rettore, il 

Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo (Art. 18, comma 1,  

lett. b e c, L. n. 240/2010) 

− il possesso dei requisiti di cui all’art. 3 del presente bando 

 

Alla domanda deve essere allegata la seguente documentazione: 

1) curriculum vitae, datato e firmato, redatto nel formato europeo. Il cv dovrà anche contenere tutti i titoli 

oggetto di valutazione indicati nella scheda riportata all’art. 1 del presente bando; 

2) dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà (allegato B) relativa all'autenticità dei dati 

e al possesso dei titoli; 

3) fotocopia di un documento d’identità in corso di validità. 

Non è consentito il riferimento a documenti già presentati in occasione di altre selezioni.  

Non saranno presi in considerazione documenti inviati separatamente e/o successivamente alla domanda di 

partecipazione. 

 



 
 

 

BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 3 INCARICHI DI 

TUTOR/ASSISTENTE ALLE ATTIVITÀ DIDATTICHE NELL’AMBITO DELLA QUARTA EDIZIONE 

DELLA SCUOLA DI FORMAZIONE PERMANENTE "FUTURI URBANI” (COSENZA 23-28 SETTEMBRE 

2024) 

 

 

Art. 5 

Commissione giudicatrice 

La Commissione giudicatrice verrà nominata con successivo provvedimento dal Direttore del Dipartimento 

di Scienze Politiche e Sociali dell’Università della Calabria nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia. 

 

Art. 6 

Modalità della selezione 

La selezione avverrà mediante la valutazione dei titoli e il colloquio. 

I criteri per la valutazione dei titoli ed il programma del colloquio sono indicati nella scheda delle specifiche 

del bando al precedente art. 1. 

La Commissione giudicatrice, prima dell’inizio dei lavori, definisce i criteri e i parametri per la valutazione 

dei titoli e del colloquio. 

I criteri, ai fini della valutazione globale, espressa in centesimi, sono determinati dalla Commissione nella 

misura appresso indicata: 

a) fino a un massimo di 40 (quaranta) punti per i titoli;  

b) fino a un massimo di 60 (sessanta) punti per il colloquio. 

I/Le candidati/e sono ammessi/e a sostenere il colloquio se conseguono, relativamente alla 

presentazione dei titoli posseduti, una votazione di almeno 28 punti dei 40 disponibili. 

I risultati della valutazione dei titoli sono resi noti ai/alle candidati/e mediante divulgazione sul Portale 

Amministrazione Trasparente dell’Università della Calabria 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/, categoria Bandi di Concorso, Sezione dedicata al bando. 

Il colloquio avrà luogo in data 9 settembre 2024 alle ore 10.00 nell’aula “G. Arrighi” del Dipartimento 

di Scienze Politiche e Sociali (piano terra, cubo 0B).  

La presente comunicazione ha valore di notifica. 

Per poter sostenere il colloquio, i/le candidati/e dovranno essere muniti di un documento di riconoscimento 

in corso di validità. 

Il colloquio si intende superato qualora il/la candidato/a abbia ottenuto almeno 42 punti dei 60 a 

disposizione della Commissione.  

 

Saranno dichiratati/e vincitori/trici i/le candidati/e collocati/e nelle porime tre posizioni della graduatoria. 

Tale graduatoria sarà utilizzata in caso di rinuncia degli assegnatari dell’incarico; in tal caso questo sarà 

conferito al/la candidato/a successivo/a secondo l’ordine di graduatoria. 

Ai sensi della normativa vigente, a parità di merito avrà la precedenza il/la candidato/a più giovane di età. 

La selezione si riterrà validamente espletata anche in presenza di un/a solo/a candidato/a giudicato/a 

ammissibile. 

 

Art. 7 

Conferimento dell’incarico, trattamento fiscale, previdenziale e assicurativo 

Il/la candidato/a dichiarato/a vincitore/trice sarà invitato/a a stipulare un contratto di prestazione d’opera di 

diritto privato con il quale sarà obbligato/a a fornire l’attività di cui al presente bando di selezione pubblica. 

Il contratto, stipulato con il Direttore del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, non darà luogo a diritti 

in ordine all’accesso nei ruoli di questa Università. 

Il/La vincitore/trice non può essere titolare, contemporaneamente, di più di un incarico presso l’Università 

della Calabria con contratto stipulato a seguito di bandi emanati ai sensi del Regolamento per l’affidamento 

di lavoro autonomo a personale esterno all’Ateneo richiamato in premessa. 

La prestazione si configura come contratto d’opera ai sensi della normativa vigente. Alle norme in corso 

fanno riferimento anche il regime fiscale, previdenziale e assicurativo del/della vincitore/vincitrice. 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/


 
 

 

BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 3 INCARICHI DI 

TUTOR/ASSISTENTE ALLE ATTIVITÀ DIDATTICHE NELL’AMBITO DELLA QUARTA EDIZIONE 

DELLA SCUOLA DI FORMAZIONE PERMANENTE "FUTURI URBANI” (COSENZA 23-28 SETTEMBRE 

2024) 

 

 

Il/la vincitore/vincitrice è tenuto/a ad osservare le disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici dell’Università della Calabria (D.R. n. 2653 del 23/12/2014). La violazione degli 

obblighi derivanti da predetto Codice costituisce clausola di risoluzione del contratto. 

 

Art. 8 

Trattamento dei dati personali 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016), si informano i candidati che il trattamento dei dati 

personali da essi forniti in sede di partecipazione al presente bando - o comunque acquisiti a tal fine 

dall’Università della Calabria - è finalizzato unicamente all’espletamento delle connesse procedure 

amministrative e avverrà a cura delle persone preposte al procedimento, anche da parte della commissione 

esaminatrice, presso il competente Settore Didattica del DISPES, con l’utilizzo di procedure anche 

informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità, anche in caso di eventuale 

comunicazione a terzi. Il conferimento di tali dati è necessario per verificare i requisiti di partecipazione e il 

possesso di titoli e la loro mancata indicazione può precludere tale verifica.  

Ai/Alle candidati/e sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del citato Regolamento 2016/679, in 

particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, la cancellazione, la 

limitazione del trattamento, nonché di opporsi al loro trattamento, rivolgendo le richieste all’Università della 

Calabria.  

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 

quanto previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati 

personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 

del Regolamento). 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è raggiungibile al seguente indirizzo: rpd@unical.it. 

Un’informativa più dettagliata è disponibile all’indirizzo www.unical.it/privacy/. 

 

Art. 9 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dalla Legge 241/90, il responsabile del procedimento di cui alla presente 

procedura selettiva è il dott. Vincenzo Giacco, Settore Amministrazione Dipartimento DISPES 

(vincenzo.giacco@unical.it). 

Art. 10 

Pubblicità 

Del presente bando di selezione e della relativa graduatoria di merito verrà data pubblicità sul Portale 

Amministrazione Trasparente dell’Università della Calabria. 

La pubblicazione on line della graduatoria ha valore di comunicazione ufficiale e notifica nei confronti 

dei/lle candidati/e selezionati/e; pertanto non è previsto l’invio di comunicazioni a domicilio. 

 

Rende, 26 iugno 2024 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL DISPES 

         Prof. Ercole Giap Parini 

about:blank
about:blank
about:blank

		2024-06-26T14:51:18+0200
	Ercole Giap Parini




